富山大学水素同位体科学研究センター研究報告29 ･ 30 : 5-16, 2010.
解説
ゼオライトによるトリチウムの分離
田口　明
富山大学水素同位体科学研究センター
930-8555　富山市五福3190
Trjtium Separation usJng Zeolite
Akira Taguchi

Table I Structure code and structural DrODerties of some zeolite
Framework
type code
Pore structure
S iO2/A1203
Number ormember Diameter (nm) Channel ratlO
FAU X-type
Y-type
LTA A-type
M OR M ordenite
12　　　　　　0.74 × 0.74　　　3D　　　　2.- 3
3-め
12　　　　　　0.71 × 0.71　　1D　　　　6
12　　　　　　0.65 × 0.7　　　1D　　　10.- 200
8　　　　　　0.34 x 0.48　　　1D
8　　　　　　0.26 × 0.57　　　1D
田口　明
にはほとんど寄与しないと考えられている｡単位胞組成はNa8 [A18Si40096] ･24H20で表される｡近年は
si/Al比-5-20の高シリカも得られるようになっている｡
(ゼオライトの利用)
ゼオライトの細孔や空洞には,骨格のA102~の負電荷を補償するため, Na十, K+, Ca+, H+等の対カチオ
ンが保持されるが,これら対カチオンはイオン交換操作によって任意に交換できる｡また,ゼオライトの特
徴の一つとして,他の多孔質吸着材と比べて細孔分布が均一であることがあげられる[16]｡この様な特
徴から,ゼオライトは接触分解反応,異性化反応などの工業用不均一触媒や水蒸気改質で得られた水
素の精製,アンモニアと水素の分離,水素/メタン混合ガスからCOの回収,放射性オフガスの精製など,
多孔質構造,高表面積を活かした様々な分野で用いられている[17, 18]｡
水素同位体に関連する分野では,水素の精製にCa-A, Na-X等のゼオライト吸着材を用いた水素psA
プロセスが組み込まれている｡一般に(軽)水素は,天然ガス,メタノール,コークス炉ガスなどの軽質炭化
水素の水蒸気改質で製造されるが,水素濃度は50-80 %程度であるため精製が必要となる｡ Ca-A型,
Na-Ⅹ型等のゼオライト吸着材を用いる水素psA(常温,吸着圧力5-30 atm;脱着圧力l atm程度)では
一段階で99.9 %以上の高純度水素が得られる｡通常の合成ガスはN2, CO, CH4等の不純物を含むため,
ゼオライトと活性炭との積層充填塔が用いられている[18]｡
吸着によるガス分離は,空気分離(酸素psA)や二酸化炭素分離回収(co2-PSA)等でも行われている｡
いずれもca-X, Na-X, Ca-A型ゼオライトが使用されているが,近年Li十イオンで交換したLi-Ⅹ型も用いら
れている[18]｡ゼオライトによるガス分離では対カチオンの種類あるいはSiO2/A1203比によるゼオライトと
吸着質の親和力の差,すなわち吸着ポテンシャルの制御が一つの要素となっている｡
3.トリチウムガス分離
(吸着等温線)
吸着ポテンシャルの制御により水素同位体間の高い同位体効果が得られれば,トリチウムの吸着分離,
カラム分離剤の発展が期待できる｡ Nishikawa等[19-21]及びKawamura等[22]は水素同位体ガスの吸
着等温線を検討し,水素同位体吸着量の同位体効果を詳細に検討した｡ここで彼らはLangmuir吸着等
温線を拡張したTwo site Langmuir(TSL)モデルを提案している｡ Langmuir吸着等温線は,被覆率0,吸
着量q,飽和吸着量qm,吸着及び脱離速度の比(ka/kd)b,ガス分圧pとして
bp
0-£-市7両
･･･q-a
で表され,イオン性結合や共有結合等,化学結合性の特異吸着を良く説明するものである[17,23]｡
Nishikawa等は,吸着質問に相互作用が存在せず,独立した非等価な吸着サイト-水素同位体が吸着
すると仮定し,次式に示すLangmuir式を加算したTSLモデルを提案した｡
ゼオライトによるトリチウムの分離
aP a P
1Q-77訴+読
1       2
ここでクは吸着した水素同位体量(mol･g-1) , pは
水素同位体の分圧(Pa)を表す｡また,αf
(mol･kg-1･pa-1) , bl (Pa-1)はそれぞれ吸着サイトi
におけるLangmuir定数とされている｡ Fig. 2に
MS-5AのH2及びD2の吸着等温線を示した[19]｡
H2, D2とも, TSLモデルで良く近似されていること
が伺える｡ Fig. 3には種々の水素同位体ガスの吸
着等温線から得られたTSLモデルのLangmuir定
敬(al, a2)と換算質量の関係を示した[20]｡ H2,
HD, HT, D2のLangmuir定数は良い直線関係を
示し,この事からTSLモデルによりDT及びT2の吸
着等温線の推測も可能であることが分かる｡
しかし, TSLモデル式では,第-項と第二項が
高圧(104～5 pa以上)で交差する,すなわち,吸着
サイト1, 2の吸着特性が逆転するなどの矛盾が生
じる｡ Kawamura等はMSl5A, MS-4A, Active
carbon[22]のLangmuir定数の他, MSl5A,モル
デナイト(MOR), Na-Y型について,吸着サイト1,
2 -の吸着特性に温度及び圧力依存性があると
推測し,速度論的な検討を加えたTSLモデルの